연결회사는 설치용역제공 거래에 대하여 그 수행의무 완료까지의 진행률을 측정하여기간에

걸쳐 수익을 인식합니다. 동 거래의 완료를 위한 원가를 추정하여 진행률을 측정하고 있으며

이러한 추정을 수반한 수익금액 측정 요소는 변동될 수 있습니다.

(6) 하자보수충당부채

연결회사는 보고기간말 현재 장비계약과 관련한 하자보수충당부채를 계상하고 있습니다. 이

러한 충당부채는 과거 경험에 기초한 추정에 근거하여 결정됩니다.

(7) 재고자산의 평가

연결회사는 원가와 순실현가능가치 중 작은 금액으로 재고자산을 평가하며, 장기체화된 재

고에 대하여 충당금을 설정하고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 37

4. 재무위험관리

4.1 재무위험관리요소

연결회사가 노출되어 있는 재무위험 및 이러한 위험이 연결회사의 미래 성과에 미칠 수 있는

영향은 다음과 같습니다.

위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 자금부서의 주관으로 이루어지고 있습니다. 자

금부서는 영업부서들과의 긴밀한 협조하에 재무위험을 식별하고 평가하고 관리합니다. 이사

회는 전반적인 위험관리에 대한 원칙과 외환위험, 이자율 위험, 신용 위험, 파생금융상품과

비파생금융상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관한 정책을 문서화

하여 제공하고 있습니다.

위험 노출 위험 측정 관리

시장위험-환율

미래 상거래

기능통화 이외의 표시통

화를 갖는 금융자산 및

금융부채

현금흐름 추정

민감도 분석
통화선도

시장위험 - 이자율 변동금리 장기 차입금 민감도 분석

신용위험

현금성자산, 매출채권,

파생상품, 채무상품, 계

약자산

연체율 분석

신용등급

은행예치금 다원화, 신용

한도, L/C

채무상품 투자지침

유동성위험 차입금 및 기타 부채 현금흐름 추정 차입한도 유지

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 38

4.1.1 시장위험

(1) 외환위험

① 외환위험

보고기간말 현재 외환 위험에 노출되어 있는 연결회사의 금융자산ㆍ부채의 내역의 원화환산

기준액은 다음과 같습니다.

② 민감도 분석

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 환율의 변동시 연결회사의 세후이익 및 자본에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

USD JPY CNY USD JPY CNY

금융자산

 외화예금 1,276,870 - 203,239 25,275,736 - 228,642

매출채권 및 계약자산 78,898,518 - 324,281 58,404,162 - 287,354

금융부채

 매입채무 및 기타채무 5,212,718 2,270,134 270,726 5,503,482 99,100 213,285

(단위: 천원)

구   분
세후 이익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

미국 달러/원
5% 상승시 3,748,133 3,908,821 3,748,133 3,908,821

5% 하락시 (3,748,133) (3,908,821) (3,748,133) (3,908,821)

일본 100엔/원
5% 상승시 (113,507) (4,955) (113,507) (4,955)

5% 하락시 113,507 4,955 113,507 4,955

중국 위안/원
5% 상승시 12,840 15,136 12,840 15,136

5% 하락시 (12,840) (15,136) (12,840) (15,136)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 39

(2) 이자율위험

① 이자율위험

연결회사의 이자율 위험은 주로 변동금리부 조건의 장기 차입금에서 발생하는 현금흐름 이

자율 위험입니다. 연결회사의 차입금과 채권은 상각후원가로 측정됩니다. 차입금 중 이자율

이 주기적으로 재설정되는 계약의 경우에는 관련하여 시장이자율 변동위험에 노출되어 있습

니다.

연결회사의 차입금과 관련된 이자율위험 및 보고기간 말 현재 계약상 이자율 재설정일은 다

음과 같습니다.

(*) 이자율 재설정일은 계약상 이자율이 재설정되는 시점과 계약 만기 중 이른 시점

만기별 분석은 아래 유동성 관련 주석사항에 포함되어 있습니다. 위의 차입금 비율은전체 차

입금 중 변동금리에 노출된 해당 차입금의 비율을 나타냅니다.

(단위: 천원)

지수
당기 전기

금액 비율 금액 비율

변동금리 차입금 3,400,000 8% 3,000,000 7%

기타 차입금 - 이자율 재설정일(*):

 6개월 미만 18,000,000 43% 18,000,000 44%

 6-12개월 20,000,000 49% 20,000,000 49%

 합  계 41,400,000 41,000,000